
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 

 

П Р И К А З 

 

21.03.2023                                                                              №Ш1-13-254/3 

 

г. Сургут 

 

Об утверждении локальных актов  

в новой редакции 

  
В соответствии с Федеральным Законом «Об образовании» от 29.12.2012 

№273-ФЗ, письмо Министерства от 28.03.2013 №ДЛ-65/08,  решением Комиссии 
Таможенного Союза от 23 сентября 2011 года №797; 017/2011 решения 
Комиссии таможенного Союза  от 9 декабря 2011 года №876 «О безопасности 
продукции легкой промышленности», постановления Правительства Ханты-
Мансийского АО-Югры от 12.07.2013 №261-п «О типовых требованиях к одежде 
обучающихся в государственных и муниципальных организациях Ханты-
Мансийского автономного округа-Югры, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования», Уставом МБОУ СОШ №1, на 
основании решения Управляющего совета (протокол №7 от 21.03.2023г.), 
решения ученического совета «Идея»  (протокол №7 от 21.03.2023г.), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о требованиях к школьной форме и внешнему виду 

обучающихся в МБОУ СОШ №1 (в новой редакции) согласно Приложению 1. 

2. Признать утратившим силу Положение о требованиях к школьной форме и 

внешнему виду обучающихся в МБОУ СОШ №1, утвержденное приказом №440 

от 31.08.2016 года. 

3. Салеевой О.А., администратору сайта, разместить Положение, указанное в п.1 

настоящего приказа на официальном сайте МБОУ СОШ №1 в срок до 

26.03.2023г. 

4. Дощенко Д.Д, делопроизводителю, ознакомить с данным приказом под 

роспись всех сотрудников школы до 25.03.2023г. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

И.о. директора  Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
00B42E96E35A4A0A934265AF81BE30944E 
Владелец: 
Булыгина Наталья Алексеевна 
Действителен: 24.08.2022 с по 17.11.2023 

 

Н.А. Булыгина 

 

 

 

 



 

СОГЛАСОВАНО  

Протокол заседания 

Управляющего совета  

от 21.03.2023 № 7 

РАССМОТРЕНО 

Протокол заседания 

ученического совета «Идея» 

от 21.03.2023 № 7 

Приложение 1 к приказу от 

21.03.2023 № Ш1-13-254/3 

 

 

Положение  

о требованиях к школьной форме и внешнему виду обучающихся  

в МБОУ СОШ №1 (в новой редакции) 
 

1. Общие положения. 

1.1. Настоящее Положение составлено в соответствии ст.28 Федерального Закона 29.12.2012  

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями), письмо Министерства 

от 28.03.2013 №ДЛ-65/08,  решением Комиссии Таможенного Союза от 23 сентября 2011 года 

№797;017/2011 решения Комиссии таможенного Союза от 9 декабря 2011 года №876 «О 

безопасности продукции легкой промышленности», постановления Правительства Ханты-

Мансийского АО-Югры от 12.07.2013 №261-п «О типовых требованиях к одежде 

обучающихся в государственных и муниципальных организациях Ханты-Мансийского 

автономного округа-Югры, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования».  

1.2. Данное Положение разработано с целью выработки единых требований к школьной 

одежде учащихся 1-11-х классов МБОУ СОШ № 1.  

Одежда должна соответствовать техническим регламентам Таможенного Союза:007/2011 «О 

безопасности продукции, предназначенной для детей и подростков»,  утвержденного 

решением Комиссии Таможенного Союза от 23 сентября 2011 года №797; 017/2011 «О 

безопасности продукции легкой промышленности», утвержденного решением Комиссии 

таможенного Союза от 9 декабря 2011 года №876. 

1.3. Настоящим Положением устанавливаются определения школьной формы и 

устанавливается порядок ее ношения для учащихся 1–11-х классов. О необходимости 

перехода школы на единую школьную форму свидетельствует следующее:  

-  деловой, классический стиль одежды создает в школе деловую атмосферу, необходимую для 

занятий;  

- форма дисциплинирует человека;  

- школьная форма помогает ребенку почувствовать себя учеником и членом определенного 

коллектива;  

- дает возможность учащемуся ощутить свою причастность именно к этой школе. 

2. Общие принципы создания внешнего вида. 

2.1. Аккуратность и опрятность:  

- одежда должна быть обязательно чистой, свежей, выглаженной;  

- обувь должна быть чистой;  

- внешний вид должен соответствовать общепринятым в обществе нормам делового стиля и 

исключать вызывающие детали (волосы, лицо и руки должны быть чистыми и ухоженными, 

используемые дезодорирующие средства должны иметь легкий и нейтральный запах).  

2.2. Сдержанность:  

- одно из главных правил делового человека при выборе одежды, обуви, при использовании 

парфюмерных и косметических средств сдержанность и умеренность;  

- основной стандарт одежды для всех - деловой стиль.  

2.3. К деловому стилю одежды не относятся следующие варианты одежды и обуви:  

- спортивная одежда (спортивный костюм или его детали);  

- джинсы;  

- одежда для активного отдыха (шорты, толстовки, майки и футболки с символикой, ярким 

рисунком и т.п.);  



 

- пляжная одежда и обувь;  

- одежда бельевого стиля;  

- прозрачные платья, юбки и блузки; 

- декольтированные платья и блузки (открыт У- образный вырез груди, заметно нижнее белье 

и т. п.);  

- вечерние туалеты;  

- слишком короткие блузки, открывающие часть живота или спины;  

- одежда из кожи (кожзаменителя);  

- сильно облегающие (обтягивающие) фигуру брюки, платья, юбки;  

- туфли на чрезмерно высоком каблуке,  

- высокие сапоги-ботфорты в сочетании с деловым костюмом.  

2.3.1. Украшения:  

- пирсинг, татуировки;  

- аксессуары с символикой асоциальных неформальных молодежных объединений, а также 

пропагандирующие психоактивные вещества и противоправное поведение.  

3. Требования к школьной форме. 

3.1. Школьная форма подразделяется на повседневную и спортивную.  

3.2. Повседневная форма:  

3.2.1. Юноши (5-11классов) – пиджак, жилет, брюки, мужская сорочка (рубашка) или 

водолазка, туфли (ботинки). Рубашки или водолазки светлых тонов, однотонные. Цвета 

пиджака, брюк, жилета – синий.  

3.2.2. Девушки (5-11классов) – блуза рубашечного покроя или водолазка (цвет однотонный, 

непрозрачный), брюки (классические, без заниженной талии), классическая юбка, платье 

любой длины (не выше 10 см от колен), жилет, пиджак, туфли на невысоких каблуках. 

Девушки могут выбирать, какие именно элементы повседневной формы будут использованы, 

например, брюки или юбка. Цвета жилета, пиджака, юбки и брюк – синий.  

3.2.3. Учащиеся 1-4-х классов - мальчики брюки черного цвета, жилет синий в сине-бордовую 

клетку, мужская сорочка (рубашка) или водолазка, туфли (ботинки). Рубашки или водолазки 

светлых тонов, однотонные.  

3.2.4. Учащиеся 1-4-х классов - девочки, юбка, блуза рубашечного покроя или водолазка (цвет 

однотонный), жилет синий в сине-бордовую клетку, сарафан синий с элементами клетки, 

туфли без каблука 

3.3. Во время торжественных праздников учащиеся надевают белые блузки (рубашки).  

3.4. Спортивная форма включает футболку светлых тонов, спортивные трусы или шорты 

чёрного цвета или спортивные брюки или спортивный костюм,  

Форма должна соответствовать погоде и месту проведения физкультурных занятий. 

Спортивная форма в дни уроков физической культуры приносится обучающимися с собой.  

3.5. Одежда должна быть чистой и выглаженной.  

3.6. Допускается ношение в холодное время года джемперов, свитеров и пуловеров неярких 

цветов.  

3.7. Все учащиеся 1–11-х классов должны иметь сменную обувь. Сменная обувь должна быть 

чистой. Запрещается ношение домашних тапочек без задника.  

3.8. Рекомендуется учащимся 1-8 классов иметь при себе предметы со световозвращающими 

элементами, обеспечивающими видимость этих предметов водителями транспортных средств. 

3.9. Запрещено ношение в МБОУ СОШ №1: религиозной одежды, одежды с религиозными 

атрибутами и (или) религиозной символикой; головных уборов в помещениях. 

4. Ответственность 

4.1. Учащиеся без школьной формы на занятия допускаются, но при этом предоставляет 

дежурному администратору (учителю, классному руководителю) дневника, в котором 

уполномоченное лицо делает запись для родителей с предупреждением о том, чтобы родители 

приняли соответствующие меры, т.е. обеспечили приход в школу своего ребенка в школьной 

форме. 

4.2. Если нарушения со стороны учащиеся повторяются, то классный руководитель вызывает 

родителей для подробных и повторных инструкций по соблюдению обучающимися, 



 

установленными настоящим Положением требованиями к школьной форме и внешнему виду 

школьников.  

5. Права родителей 

Родители имеют право: 

5.1. Обсуждать на родительских комитетах класса и школы вопросы, имеющие отношение к 

школьной форме, выносить на рассмотрение Управляющего совета предложения в отношении 

школьной формы. 

6. Обязанности родителей 

Родители обязаны: 

6.1. Ежедневно контролировать внешний вид учащегося перед выходом его в школу в 

соответствии с требованиями Положения. 

6.2. Следить за состоянием школьной формы своего ребенка, т.е. своевременно ее стирать по 

мере загрязнения. 

6.3. Не допускать ситуаций, когда учащийся причину отсутствия формы объясняет тем, что 

она постирана и не высохла. 

6.4. Ежедневно проверять дневник ребенка в части письменного сообщения об отсутствии 

школьной формы и принятии мер для обеспечения ребенка школьной формой. 

6.5. Обеспечить наличие у учащихся 1-8 классов предметы со световозвращающими 

элементами, обеспечивающими видимость этих предметов водителями транспортных средств. 

7. Права классного руководителя 

Классный руководитель имеет право: 

7.1. Разъяснить пункты данного Положения учащимся и родителям под роспись. 

8. Обязанности классного руководителя 

Классный руководитель обязан: 

8.1. Осуществлять ежедневный контроль на предмет ношения учащимися своего класса 

школьной формы и второй обуви перед началом учебных занятий. 

8.2. Своевременно (в день наличия факта) ставить родителей в известность о факте отсутствия 

школьной формы у учащегося. 

8.3. Действовать в рамках своей компетенции на основании должностной инструкции. 

 

 
 

 


